
N O V I N Y
Periodický tisk územního samosPrávného celku cena 5 kč

říJEN
2016

Kaplička na Podrači
vždy v polovině září je v kapličce na Podrači sloužena mše svatá k poctě 
Panny marie, patronky kaple. Jaká je historie této kapličky? v Pamětech 
města úpice viléma schreibera je psáno: Kaplička Panny Marie pod Vel-
babou na Podrači, na pozemku radečském, při samých hranicích (nad čís-
lem pop. 600 Josefa a Anny Šrajbrových), postavena roku 1892. Kaplička 
je zděná, vnitřek pěkně upraven. Na kapličce letopočet 1892, ve vížce zvo-
nek. Za kapličkou je pramen, krytý kulatou stříškou; u pramene leží ká-
men s nápisem: „Věnovali ku cti a chvále Boží, P. Marie l. 1892 manže-
lé Ježek ze Zvole.“ (Tito manželé měli kdysi hostinec „Na severní točně“ 
na Podrači). Nad kapličkou jsou borovice a křížová cesta.

vodě ve studánce byly přisuzovány léčivé účinky, jak se o tom zmi-
ňuje antonín hejna ve svých pamětech: Na Podrači kapličku vystavě-
nou na pozemku pana Antonína Součka, rolníka z Radče, každý zná, 
ale není známa všem událost podivuhodná, která se tam asi tak v roce 
1890 stala.

Sešli jsme se jednou v neděli u té kapličky s panem starým Tome-
šem, bývalým občanem úpickým, který bydlel a ve vysokém věku 98 
let zemřel v Suchovršicích. Byl u té kapličky se svojí dcerou Hermí-
nou, návštěvu tu konal 6x za léto, a to na poděkování Panně Marii 
za zázračné uzdravení svého syna. Že bylo krásné nedělní odpoledne 
a tam u té kapličky bylo tak milo, sedli jsme si a pan Tomeš vyprávěl: 
„Měl jsem syna Ludvíka, který, když vyšel v 13. roce ze školy úpic-
ké, sjednal jsem mu místo na výměnu (na handl) v Brusnici. Za ně-
jaký čas onemocněl, nohy bolely a tak jsem jej z Brusnice si přivezl 
úplně ochrnulého na obě nohy, takže se vůbec nepostavil. Nikdo ne-
uvěří, co za těžkou ránu to pro nás bylo, sháněly se léky a pomoc, leč 
nic nepomáhalo a situace byla čím dál horší. S upřímností a láskou 

z oBsahu Čísla

str. 3
 Informace k volbám

str. 4
 Podkrkonošská Úpice

str. 5
 Medové trhy

str. 6
Blahovka vašima očima
Astroinfo

str. 7
Mladá dílna
ochotnického spolku

str. 8
Týden knihoven

str. 9
Nové knihy

str. 10
Pozvánky do muzea

str. 12
Spadaným listím

str. 15
Program kina

pokračování na straně 11



2 ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

22. veřejné zasedání
Zastupitelstva
města Úpice

se uskuteční ve středu
5. října 2016 od 17 hodin

v městském sále.
Program:

1. majetkové záležitosti
2. Plnění investičních akcí na rok 2016
3. Finanční záležitosti
4. rozbor hospodaření města
  za 3. čtvrtletí 2016
5. hospodaření příspěvkových
  organizací za 3. čtvrtletí 2016
6. strategický plán rozvoje města úpice
7. Průběžná zpráva o činnosti
  měGasoŠ,
  zpráva o žácích šk. r. 2016/2017

Léto v Centru denních služeb města Úpice
léto v centru denních služeb města úpice 
jsme začali výletem do havlovic, kde jsme si 
užívali sportovní den. Jako správní sportov-
ci jsme do sportovního areálu šli „po svých“ 
přes Popluž a nazpět kratší cestou po silnici. 
velice teplé a slunečné dopoledne bylo zpes-

třené soutěžemi (pink pong, slalom, kuželky, 
chytání míče,...) a každý za odměnu dostal 
diplom.

na začátek prázdnin jsme byli pozváni 
k Pátě (měla svátek) na společné grilování. 

Po celé prázdniny nás provázely etapo-
vé hry. První z nich nesla název Putování 
za havlovickým vodníkem. hned na úvod se 
přečetla v altánu pohádka z cyklu devatero 
pohádek od karla Čapka, upravená dle hav-
lovické povídky. v závěru se rozdaly úkoly 

a pokyny k cestě. cílem hry bylo setkání 
s havlovickým vodníkem Joudalem a šlo 
hlavně o jeho dušičky a rybičky. a jak to 
bylo doopravdy? vydali jsme se plnit zadané 
úkoly. První nás čekal hned za rohem – po-
chytat vodníkovi uplavané (ztracené) ryby. 

Počínali jsme si jako správní rybáři, každý 
měl prut a s přehledem nachytal potřebný 
počet ryb během chvilky. za každý splněný 
úkol jsme si nalepili do slepé mapy samo-
lepku. cestu nám značily zelené fáborky, 
podle indicie u každé modré turistické znač-
ky (v okruhu 20 m) jsme našli hrníček na du-
šičky. cesta vedla krásnou podkrkonošskou 
přírodou směr havlovice. cestička jak malo-
vaná, asfaltka mezi zelenými lesy, které nám 
poskytly příjemný stín.

hurráááááá, je tu v plném proudu olympi-
áda v riu. Jsme věrní fanoušci týmu cds, 
kteří se 10. 8. dostavili a na dálku podpo-
rovali české olympioniky – na sobě všichni 
měli národní barvy a na tvářích namalova-
nou českou vlajku.

v pořadí druhá etapová hra nesla název 
Putování se selátkem. celý náš den provázel 
pohádkový příběh o selátku. Podle obrázko-
vé mapy jsme se vydali na cestu, kde jsme 
potkali prasátko, strašné zvíře a ve rtyň-
ce na hřišti jsme splnili soutěžní disciplíny 
a putovali jsme zpět do cds, kde každý, kdo 
zvládl vědomostní test, dostal za odměnu 
dortík.

třetí etapová hra byla Pošťácká, podle 
krásné Pošťácké pohádky od karla Čapka 
z knihy devatero pohádek. roznášeli jsme 
dopisy a balíky po úpici s vlastnoručně vy-
robenými pošťáckými čepicemi na hlavě. 
touto cestou bych chtěla moc poděkovat 
za pomoc Janičce kýnlové a paní kalousko-
vé z České pošty za obrovskou ochotu a za-
půjčení „pošťáckých věcí“, zaměstnancům 
měú v úpici za poklad, který udělal našim 
klientům obrovskou radost.

Pěkné babí léto za tým CDS města Úpice přeje 
Mgr. Kateřina Hofmanová

VĚCI
KOLEM NÁS

MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Územní pracoviště finančních 
úřadů již vydávají přihlašo-
vací údaje k evidenci tržeb 

Finanční úřad pro královéhradecký kraj 
upozorňuje podnikatele a jejich zástup-
ce, že od 1. 9. 2016 lze žádat o vydání 
přihlašovacích údajů potřebných pro evi-
dování tržeb. 

získání přihlašovacích údajů je prv-
ním a důležitým krokem k evidenci tr-
žeb. Je důležité, aby podnikatelé nebo 
jejich zástupci nenechali podání žádosti 
na poslední chvíli. Přestože jsou územní 
pracoviště na vydávání těchto údajů při-
pravena, nemůžeme vyloučit případné 
fronty s blížícím se prosincem. Přijďte 
tedy včas!

Žádost o autentizační (přihlašovací) 
údaje k evidenci tržeb je možné podat 
pouze dvěma způsoby, a to buď elek-
tronicky, prostřednictvím daňového 
portálu (ePo žádost) s využitím přihla-
šovacích údajů do datové schránky (tj. 
s ověřenou identitou osoby způsobem, 
kterým se lze přihlásit do její datové 
schránky), nebo osobně (ústně do pro-
tokolu) na kterémkoliv územním praco-
višti finančního úřadu v době úředních 
hodin (pondělí a středa od 8–17 hod, 
v úterý a ve čtvrtek od 8–15.30 hod 
a v pátek od 8–14 hodin). 

ostatní způsoby podání žádosti, např. 
podepsané zareP či zaslané prostřed-
nictvím datové schránky, nejsou podpo-
rované zákonem.

od 1. 12. 2016 nastupuje první fáze evi-
dence tržeb a evidovat budou podnikate-
lé s nace činností ubytovací a stravova-
cí služby (více informací na www.etrzby.
cz). v působnosti Finančního úřadu pro 
královéhradecký kraj by mělo v této 
první fázi začít evidovat cca 11 tisíc fy-
zických osob a cca 2 300 právnických 
osob. za prvních čtrnáct dní bylo správci 
daně v královéhradeckém kraji vydáno 
190 přihlašovacích údajů.

Romana Barešová,
tisková mluvčí FÚ pro Královéhradecký kraj



3ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

Informace o způsobu hlasování ve volbách
do zastupitelstev krajů v roce 2016
volby do zastupitelstev krajů v 13 krajích České republiky vyhlásil prezident republiky dne 6. května 2016 
svým rozhodnutím publikovaným ve sbírce zákonů pod č. 138/2016 sb. volby do zastupitelstev krajů se 
konají ve dvou dnech, v pátek  7. října 2016 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 8. října 2016 
od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Hlasování probíhá pouze ve volebních místnostech na území České 
republiky. 

Volič
voličem je státní občan České republiky, který alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je 
přihlášen k trvalému pobytu v obci, která náleží do územního obvodu kraje. 
občan České republiky, který není přihlášen k trvalému pobytu na území České republiky, nesplňuje 
podmínky práva volit do zastupitelstev územních samosprávných celků.

Volební místnost
ve volební místnosti budou na viditelném místě vyvěšeny hlasovací lístky označené nápisem „vzor“, pří-
padná prohlášení kandidáta o vzdání se kandidatury nebo zmocněnce o odvolání kandidáta, pokud byla 
doručena do 48 hodin před zahájením voleb; při zjišťování výsledků voleb se k hlasům odevzdaným pro 
takového kandidáta nepřihlíží; dále případná informace o tiskových chybách na hlasovacích lístcích s uve-
dením správného údaje. 
volební místnosti – sídla volebních okrsků v úpici jsou následující:
volební okrsek č. 1 – sídlo městský sál nad obchodem toman, ul. Bří Čapků
volební okrsek č. 2 – sídlo městský sál nad obchodem toman, ul. Bří Čapků
volební okrsek č. 3 – sídlo městský sál nad obchodem toman, ul. Bří Čapků 
volební okrsek č. 4 – sídlo městský sál nad obchodem toman, ul. Bří Čapků
volební okrsek č. 5 – sídlo dPs m. horákové, ul. Palackého 1077
volební okrsek č. 6 – sídlo regionální zemědělské muzeum v radči

Hlasování
Hlasovací lístky
hlasovací lístky pro volby do zastupitelstev krajů (barvy šedé) jsou vytištěny pro každou politickou stra-
nu, politické hnutí nebo koalici samostatně. na každém hlasovacím lístku je uvedeno číslo určené losem. 
dodané hlasovací lístky nemusí tvořit úplnou číselnou řadu, neboť převážná většina kandidujících politic-
kých stran, politických hnutí a koalic nekandiduje ve všech krajích. hlasovací lístky jsou opatřeny otiskem 
razítka příslušného krajského úřadu. hlasovací lístky jsou starostou obce distribuovány voličům nejpoz-
ději 3 dny přede dnem voleb (4. října 2016). v případě, že dojde k jejich poškození nebo ztrátě anebo volič 
zjistí, že nemá k dispozici všechny hlasovací lístky, je možné požádat ve volební místnosti okrskovou 
volební komisi o vydání nové kompletní sady hlasovacích lístků. 

Prokázání totožnosti a státního občanství
volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komisi svou totožnost a státní občanství 
České republiky platným občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky. neprokáže–li 
volič svou totožnost a státní občanství České republiky potřebnými doklady, nebude mu hlasování umož-
něno. 

Hlasování na voličský průkaz
voličský průkaz opravňuje k zápisu do výpisu ze stálého seznamu voličů ve dnech voleb ve volebním 
okrsku spadajícím do územního obvodu kraje, kde jsou volby vyhlášeny a v jehož územním obvodu je 
volič přihlášen k trvalému pobytu. volič, který se dostavil do volební místnosti s voličským průkazem, je 
povinen po prokázání totožnosti a státního občanství tento průkaz odevzdat okrskové volební komisi; ta 
jej přiloží k výpisu ze stálého seznamu voličů. Po záznamu ve výpisu ze stálého seznamu voličů obdrží 
volič od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku (šedé barvy) opatřenou úředním razítkem. 

Způsob hlasování
Po obdržení úřední obálky, případně hlasovacích lístků, vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě hla-
sovacích lístků. Pokud se volič neodebere do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, nebude mu 
hlasování umožněno.
v tomto prostoru volič vloží do úřední obálky šedé barvy jeden hlasovací lístek (stejné, tj. šedé, barvy 
jako úřední obálka) pro politickou stranu, politické hnutí nebo koalici, pro kterou se rozhodl hlasovat. 
na hlasovacím lístku může zakroužkováním pořadového čísla nejvýše u 4 kandidátů uvedených na témže 
hlasovacím lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává přednost. Pokud volič dal na hlasovacím lístku 
přednostní hlas více než 4 kandidátům, počítá se takový hlasovací lístek ve prospěch politické strany, po-
litického hnutí nebo koalice; k přednostním hlasům se však nepřihlíží. Jiné písemné úpravy hlasovacího 
lístku nemají na posuzování hlasovacího lístku vliv. neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na přede-
psaném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou přetržené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do úřední 
obálky. Je–li v úřední obálce vloženo několik hlasovacích lístků, je hlas neplatný.
Po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží volič úřední obálku s hlasovacím líst-
kem před okrskovou volební komisí do volební schránky.
každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. s voličem, který nemůže pro tělesnou vadu vybrat 
a případně upravit zvolený hlasovací lístek anebo nemůže číst nebo psát, může být v prostoru určeném 
pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací 
lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky a popřípadě i úřední obálku vložit do volební schránky. 

Hlasování do přenosné volební schránky
volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, avšak pouze v územním obvodu stálého 
volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. v takovém případě okrsková volební 
komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky.

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ Úpice

Olympiáda pro starší 
a dříve narozené
už po osmé se organizátorům olympiády 
pro starší a dříve narozené podařilo zajistit 
i počasí, a tak si senioři i jejich doprovod 
tradiční akci opět užili. sportovní klání se 
konalo ve čtvrtek 1. září v odpoledních ho-
dinách v havlovickém všesportovním areálu.
stejně jako v předchozích letech byly pro 
soutěžící připraveny čtyři disciplíny – hod 
válečkem, respektive paličkou, hod teniso-
vým míčkem, skok z místa a minigolf. ka-
ždý z účastníků obdržel při registraci kartič-
ku, kam se zapisovaly výsledky, ale přesto 
nebylo povinností se všech disciplín zúčast-

nit. na olympiádu každoročně přijíždějí 
i lidé, kteří mohou ze zdravotních důvodů 
absolvovat třeba jen jednu disciplínu. to ale 
vůbec nevadí, protože alespoň mají víc času 
fandit ostatním soutěžícím a popovídat si se 
svými vrstevníky.

„opět se nám potvrdilo, že olympiáda 
se dostala do širokého povědomí mezi lid-
mi z blízka i z daleka. letos jsme měli před 
koncem registrace přes dvě stě lidí, po regis-
traci přímo na místě jsme měli tři sta deset 
účastníků. to je zase více než v loňském 
roce. a také opět soutěžili účastníci nad 90 
let, což je úctyhodné,“ prozradil Jan Balcar 
z mas království – Jestřebí hory, o.p.s., jenž 
akci zaštiťuje.

odpoledne svým vystoupením zpestři-
li country tanečníci z velkých svatoňovic, 
kteří se sami olympiády účastnili, stejně tak 
jako tanečnice-pekařky z hronova. o pří-
jemnou hudební atmosféru se po celou dobu 
starali zdeněk hušo a monika nováková. 
Pro účastníky bylo rovněž připraveno ob-
čerstvení v podobě koláče a kávy nebo čaje. 
vylosovaní šťastlivci si navíc odnesli drobný 
dárek jako vzpomínku.

„i letos jsme viděli, jak se tolik lidí do-
káže bez problémů bavit a přát si jednotlivé 
sportovní úspěchy. už nyní za námi návštěv-
níci chodí a říkají, že za rok přijedou znovu 
a že už se moc těší. nicméně pokud to takto 
půjde dál, budeme muset posílit organizač-
ní tým a udělat i nějaké organizační změny 
na místě, aby se chod olympiády nikde neza-
seknul,“ uvedl zakladatel olympiády miloš 
tohola.

Ing. Kateřina Valdová
MAS Království – Jestřebí hory 

o.p.s., www.kjh.cz



4 ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narozené děti
13. 7. 2016  roman odvárko
20. 7. 2016  rozálie Říhová

v této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.              Matrikářka: Edita Dvořáková

Děkuji!
dne 9. 9. jsem cestou od zubaře upadla 
díky zakopnutí o úpické rovné dlažeb-
ní kostky v prostoru bývalé obchodní 
banky na ulici Pod městem.
děkuji paní evě, vietnamce, která zde 
prodává, stejně jako okolo jdoucím 
dvěma dámám za rychlou a nezištnou 
pomoc.              Moravcová Václ.

Poděkování 
Jako předseda sdružení vzájemné po-
moci zdravotně postižených (svPzP) 
v úpici bych chtěl poděkovat celému 
kolektivu televize Js-účko za velmi 
pěknou prezentaci pozvánek na akce, 
které naše sdružení pořádalo v letoš-
ním roce, a popřát jim do dalších let 
mnoho kvalitních reportáží o dění 
v našem městě.

Kriegel Václav  st., předseda SVPZP

Podkrkonošská Úpice 
k mému mládí patří podkrkonošská úpice. do vahařského učiliště jsem šel jako čtrnáctiletý 
kluk v roce 1957. zázračným školákem jsem nebyl, válečné ročníky byly tehdy silné, proto 
na mě „vyšlo“ učiliště v úpici. netušil jsem, kam jedu. nikdy jsem ale toho nelitoval. Byly to 
mé první roky života bez rodičů. 

úpice byla tehdy rušným městečkem. hodně továren, zejména textilek. také několik učilišť, 
naše vahařské, také dlaždiči, přadleny, či horníci ve svatoňovicích. úpice měla krásné oko-
lí, nedaleké havlovice, rtyni, radeč,... za humny byly Jestřebí hory. městečko je v ďolíčku, 

obklopeno malebnými kopečky, 
protéká jím řeka úpa. v té době 
mělo velice živé náměstí s his-
torickou radnicí, dnes muzeum, 
s kostelem, s restaurací Beránek. 
tehdy tam zajížděl i autobus 
od nádraží. nad náměstím bylo 
divadlo a kino. 

domovem nám klukům byl 
internát, vila bývalého tovární-
ka oberländera. vše ještě dý-
chalo dobou, kdy tam jezdívala 
i adina mandlová, známá čes-
ká herečka. dřevem vykládané 
místnosti, mohutné schodiště, 
k internátu patřily i tenisové 

kurty, park a zahradnictví pana kyncla. Podle školních výsledků a chování byly i naše vycház-
ky, ty ale jen ve středu nebo v neděli. v sobotu se tehdy ještě pracovalo. chodili jsme tři dny 
do školy, tři dny do dílen. 

Školu a dílny jsme měli za vilou Čapků, hned vedle vahařské továrny. tam jsme prováděli 
i své první zámečnické pokusy. do školy jsme chodili společně v útvaru a se zpěvem. dnes 
je to úsměvné. samotná škola byla ale náročná, učitelé byli stejní, jak ti pro průmyslovku, tak 
i pro vahařskou školu. ve škole nás tajům vahařského řemesla učil ladislav máslo ze rtyně, 
poctivý a skromný učitel. v dílnách vládli mistři řemesla vik, Pavlínek, růža, mayer. naše 
měsíční odměna byla 20 korun, později 40 korun. kino ale stálo 2 koruny, pivo 1,20. vlak 
do Prahy stál 20 korun. domů jsme jezdili jednou za dva měsíce. 

snídaně, obědy i večeře byly na internátě. Pečivo bylo voňavé a křupavé od pekaře smrčky 
z veselky. o svém volnu jsme chodili na slavnou fotbalovou spartu, nebo do kina, či do di-
vadla. Byly i první ostýchavé návštěvy hostinců, a že jich v úpici bylo. republika, Beránek 
na náměstí, Beneš na sychrově, chodili jsme i do Podrače, či do historické dřevěnky, dnes je 
to kulturní památka. mým vychovatelem byl karel matějka, sportovec – sokol, byl náročný 
k nám i k sobě. Bydlel přímo na internátě se svojí ženou. internát, to bylo asi 60 učňů. v prv-
ním patře byla nádherná jídelna, vedle ní kulturní místnost, byt vychovatele a také kance-
lář ředitele Peterky. volný čas jsme vyplňovali sportem, ale i pracovními brigádami. stavěli 
jsme koupaliště na Podrači, hvězdárnu nad lipkami, přírodní divadlo za řekou, chodili jsme 
na brambory na nedaleký kopec kvíčala. s úsměvem si vzpomenu na příjezd provazochodec-
ké rodiny třísků. Produkci měli na náměstí. tam se do jejich koše posadil náš spolužák Jir-
ka minks a za našeho aplaudování a k nelibosti vychovatelů ho přenesli po visutém laně přes 
celé náměstí. o prázdninách jsme společně i s vychovateli jeli na kolech na přehradu Pastviny. 
asi 100 km za jeden den, pravda, silniční provoz byl tehdy minimální. také chmelová brigáda 
v roce 1958 nás neminula, tam byl i první výdělek. koupil jsem si za něj hodinky Prim. 

v úpici jsme měli i své první lásky. zbyly na ně jen fotografie a vzpomínky. v prvním roce 
učení, v červnu 1958, mě zavřeli otce z politických důvodů. Byl jsem za ním s maminkou 
ve věznici ruzyň. nebylo to doma jednoduché, zejména pro maminku. zůstala sama, doma 
s ní tři kluci. Pro mne po letech bylo zajímavým zjištěním, že ve škole o uvěznění otce nikdo 
nevěděl. Já se nechlubil. Byl jsem dokonce v té době předsedou Čsm. 

v červnu 1960 jsem se vyučil. spolužák Pavel Bergmann namaloval tablo, které nám i dnes 
připomíná náš úpický pobyt. Je pečlivě uložené u spolužáka ládi Bráta ve rtyni. Ještě před 
tím, 9. května 1960, propustili mého otce na amnestii. má cesta domů byla tedy hned veselejší. 
rozešli jsme se, ale kamarádství přetrvává. dříve jen občas, nyní pravidelně každý rok jezdíme 
do naší úpice. internát, dnes penzion, je opět naším domovem na tu jednu noc. Pravda, úpice 
se změnila. ubylo tamního rušného života z našich mladých let. někdy hledáme i tu restauraci 
na naše posezení. naše setkání jsou stále v silném počtu, který budí obdiv u těch ostatních. 
Píšeme si, scházíme se. sraz prezentujeme i v novinách. z Prahy jedeme vlakem tak, jako dří-
ve. na hradec, Jaroměř, do malých svatoňovic. tam bývá i slavné uvítání. na sraz přijdou 
skoro všichni, následuje tradiční procházka naší úpicí, zastavíme se v muzeu, uděláme foto 
u dřevěnky, jdeme se podívat do továrny tonava. na srazu je vždy společná fotografie u tabla, 
prohlídka památných fotografií. Předání diplomů, či dokonce medailí…! setkáváme se, pokud 
jim to zdraví dovolí, i s vychovatelem karlem matějkou, učitelem Jiřím hejnou, či mistrem 
karlem růžou. 

Vzpomínky
Před sedmi či osmi roky jsem sháněl 
materiály o panu kutilovi, vojákovi  
z ii. světové války, který žil krátce v Pe-
trovicích a ve rtyni. Při té příležitosti 
jsem se seznámil s panem miroslavem 
kuldou. ten mě vyprávěl o panu Přemy-
slovi votavovi z Prahy, o srazech spolu-
žáků v úpici a dalších akcích této skvělé 
party. s panem votavou jsem se později 
i krátce setkal, ale hlavně jsme si psali 
a já mu posílal písemné i fotografické 
materiály o úpici. až překvapivě jsem 
cítil, jak velmi ho to zajímá. když jsem 
potom letos dostal jeho písemnou reak-
ci na publikaci městečko na srdci, bylo 
mně trochu líto, že o tomto pánovi toho 
nevím víc. zcela jistě bych ho do knížky 
zařadil, a tak aspoň nabízím čtenářům 
úpických novin tyto zajímavé vzpomín-
ky.

Josef Cabadaj



5ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

ZáKLADNí šKOLA BrATří ČAPKů

Zš ÚPICE-LáNY

PrůLET ÚLEM

se spolužákem mirkem kuldou z Petrovic 
jsme jeli společně v roce 2009 a 2011 do Ba-
nátu k českým krajanům. Připomenuli jsme 
si i nedožité 100. narozeniny učitele másla 
na rtyňském hřbitově. náš vychovatel karel 
matějka je již dva roky v domově seniorů 
v terezíně. Jezdíme za ním v partě, na kte-
rou se těší. každá vzpomínka na úpici ho 
potěší. 

také letos 4. října přijedeme do úpice 
na náš tradiční sraz. těšíme se na to milé 
posezení.

Před deseti roky jsem ještě za života 
mojí maminky (1919–2015) chtěl uchovat 
její vzpomínky na dobu jejího mládí, ale 
i na pozdější dobu válečnou či poúnorovou. 
chtěl jsem předat svým dětem, ale i vnukům 
a sourozencům, obraz života mých předků. 
tak vznikala moje kronika. vzpomínky 
na moje léta v úpici jsou součástí této kro-
niky.

 S pozdravem P. Votava 
(učeň 1957–1960) Praha 11

školní
poradenské pracoviště
stejně jako v uplynulém školním roce fun-
guje na zŠ úpice-lány školní poradenské 
pracoviště ve složení mgr. lenka mikesko-
vá (školní psycholog), mgr. iveta Jiříčková 
(metodik prevence) a iveta votočková (vý-
chovný poradce). konzultační hodiny celého 
týmu: středa od 13:00 do 17:00 hodin. v tuto 
dobu bude možno řešit výchovné problémy 
individuálně i skupinově. nabízíme zároveň 
spolupráci vedoucí k minimalizaci školní 
neúspěšnosti a poradenskou činnost v oblas-
ti rizikového chování žáků. objednat se lze 
telefonicky (499 881 124) nebo elektronicky 
(psycholog@zsul.cz).

Iveta Votočková, výchovná poradkyně

Medové trhy i letos
na základě velmi příznivých ohlasů z loň-
ského roku uspořádá základní škola úpice-
-lány předvánoční akci s názvem medo-
vé trhy i letos. můžete se těšit na výrobky 
z medu – medovinu, med, svíčky, perníčky, 
medové bonbony, mýdla atd. Příznivce tvoře-
ní jistě potěší spousta dílniček, kde si může-
te například zkusit vyfouknout a namalovat 
skleněnou vánoční ozdobu, vyrobit adventní 
věnec, vytvořit přání pro své nejbližší a mno-
ho dalšího. Bližší informace se dozvíte včas 
v připravovaném letáčku. Přijďte strávit pří-
jemný den, budeme se na vás těšit v sobotu 
26. listopadu od 9 do 15:00 hodin.

Jana Švehlová, šéfová pořadatelského týmu

Přivítání nových prvňáků
všichni žáci a zaměstnanci školy, pan místostarosta karel Šklíba, předsedkyně sboru pro ob-
čanské záležitosti stanislava mertlíková, předsedkyně Školské rady zŠ úpice-lány mgr. Bc. 
Jindra Pavlišová, rodiče, příbuzní a nádherné slunečné počasí – ti všichni ve čtvrtek 1. září 
2016 slavnostně přivítali pětatřicet natěšených žáků první třídy. akt, během kterého jsme po-

děkovali kolegyním z mateřských škol, obohatila poučení starších spolužáků, taneční a hudeb-
ní vystoupení. novopečení prvňáci pak obřadně obdrželi lánskou šálu, lánský odznak, lánský 
kornout štěstí a pamětní list. slavnostní přivítání prvňáků před budovou školy zakončila lánská 
hymna. Pak už hlavní aktéry dne deváťáci dovedli do učeben, kde se definitivně proměnili 
v opravdové školáky. Hana Dědková, Iva Kociánová, třídní učitelky 1. tříd (foto Michal Sobotka)

Informatorium školy lánské
elektronický zpravodaj „informatorium školy lánské“ slaví první narozeniny. Jeden list = čty-
ři rubriky: editoriúlek, aktuálně z úlu, Pozvánka na úlí akce, úlovek měsíce. oblíbený 
newsletter shromažďuje odkazy na informace, články, fotogalerie či videoreportáže ze života 
láňáků, ohlašuje chystané významné akce v období nadcházejícím, nabízí zamyšlení... 

Pokud byste tento měsíčník chtěli pravidelně dostávat do své e-mailové schránky i vy, napiš-
te nám na zsul@zsul.cz a my vám ho budeme rádi posílat.       Petr Kalousek

Kurz pro zlepšení vztahů
na tři dny se domovem osmnácti žáků 6.B a dvou učitelek základní školy Bratří Čapků stala 
chata Betyna v Peci pod sněžkou. Program byl zaměřený na zlepšení vztahů ve třídě. nádher-
né, na toto období na horách nezvykle horké, počasí přálo plnění rozličných úkolů jednotliv-
ců, dvojic, trojic, šestic, případně celé skupiny. První den po ubytování, seznamovacích hrách 
a po dobrém obědě vyrazili všichni na cestu do Pece, při které v rámci hry „šipkovaná“ plnili 
spoustu úkolů a také hledali poklad. nejvíce však byli natěšeni na pobyt v relaxparku. tímto 
děkujeme sponzorovi, panu Jiřímu karlíkovi a tereze tláskalové, za zprostředkování sponzor-
ství. děti se skutečně vyřádily na bobové dráze, na skluzavkách, trampolínách a lanovém hra-
du. následovalo ještě několik her „ledolamek“. Po večeři znovu ven, tentokrát do lesa, do stínu. 
Povídali jsme si o kr-
konošském národ-
ním parku, o zví-
řatech a rostlinách. 
druhý den po sní-
dani při procházce 
do obřího dolu děti 
plnily další úkoly. 
a po obědě? Če-
kal nás velký úkol. 
rozhodli jsme se 
vystoupat na růžo-
horky. cestou zpátky 
nechyběly hry a sou-
těže. Poměrně náročnou trasu zvládli i ti, kteří měli zdravotní znevýhodnění. Páteční ráno jsme 
strávili u studniční boudy – soutěže v družstvech a hry zaměřené na vztahy ve třídě, vzájemné 
pochopení a toleranci. následovalo vyhodnocení kurzu. někteří obdrželi drobné odměny. zby-
tek dne byl ve znamení úklidu. a po obědě cesta domů. Přestože jsme řešili určité problémy, 
žáci přistupovali k různým aktivitám s radostí a užili si spousty legrace. věříme, že budou 
dobrým třídním kolektivem.             Věra Nývltová, Jitka Pulkrábková



6 ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Slavnostní vítání 
prvňáčků
Je čtvrteční ráno 1. září. dětem svítí na je-
jich první cestu do školy sluníčko. letos po-
prvé se ocitnou v prostředí školy, kde stráví 
v příštích devíti letech podstatnou část své-
ho života. vymydlené, nažehlené, svátečně 
nastrojené, se zbrusu novými aktovkami 
na zádech a s očekáváním v očích je ve vy-
zdobené školní jídelně základní školy Bra-
tří Čapků vítá pan ředitel martin zakouřil, 
úpický místostarosta pan radim Fryčka a ře-
ditelka městské knihovny paní Jana Šimko-
vá. všichni dětem přejí, aby je škola bavila 
a chodily do ní rády, aby se brzy kamarádily 
nejen s písmenky, ale také aby ve škole našly 
spoustu nových kamarádů. s kornoutem pl-
ným sladkostí a pamětním listem si je paní 
učitelky odvádějí do tříd a z předškoláčků  
se konečně stávají školáci. ať je pro ně ško-
la hrou a dobrodružnou cestou za poznáním 
světa i sama sebe.               Veronika Prouzová

zveme všechny mrňousky, školáky
i dospěláky na 11. ročník

DrAKIáDY,
kterou pořádá

základní škola Bratří Čapků úpice

Kdy? V pátek 7. října 2016 od 15.00.
Kde? Na louce za hvězdárnou.

v případě velmi nepříznivého počasí bude 
akce přesunuta na 16. října.

každé dítě, které bude mít s sebou draka, 
bude odměněno.

zŠ Bří Čapků úpice vyhlašuje
u příležitosti 125. výročí založení

FOTOGrAFICKOU SOUTĚŽ 
pro žáky i veřejnost 

BLAHOVKA VAšIMA 
OČIMA
do soutěže je možné přihlásit max. 3 foto-
grafie. snímky v digitální podobě (ve for-
mátu JPeG, vysokém rozlišení a maxi-
mální velikosti 6 mB) zasílejte do 31. října 
2016 na e-mail zsbcupice@gmail.com. 
nezapomeňte doplnit kontaktní údaje – 
jméno, příjmení a adresu (včetně mailu).

vyhlášení výsledků a ocenění vítězů pro-
běhne v rámci oslav založení školy 26. lis-
topadu 2016. nejpovedenější snímky bu-
dou také v rámci oslav vystaveny a použity 
v kalendáři zŠ Bří Čapků pro rok 2017.

Přihlášením do soutěže autor deklaruje, 
že je majitelem autorských práv k soutěž-
nímu příspěvku. autor fotografií přihláše-
ním do soutěže souhlasí, že zŠ Bří Čapků 
může snímky veřejně vystavit a případně 
dále používat k propagačním účelům. 

GYMNáZIUM A STřEDNí ODBOrNá šKOLA ÚPICE

Přivítání nových studentů 
dne 1. 9. 2016 jako již tradičně proběhlo slavnostní přivítání nových studentů a jejich rodičů 
v prostorách školní jídelny.  
nejprve oslovila nové 
žáky paní ředitelka 
ing. Jana nývltová 
a popřála jim hodně 
studijních úspěchů a zá-
roveň i nových kamará-
dů, dále promluvil pan 
starosta ing. Jaroslav 
hůlek a po něm pan 
zástupce mgr. Jan ný-
vlt. třídní učitel milan 
vlček předal 24 primá-
nům studijní průkazy. dále na pomyslném pódiu přivítala svou „staronovou“ kvintu mgr. Petra 
nývltová, pozvala k sobě celkem 28 kvintánů a kvintánek najednou a už tím zahájila tmelení 
skvělé třídy. závěr patřil třídě 1s, k jejímž 20 studentům promluvil třídní mgr. Pavel Blatník 
a upozornil na to, že pro získání maturity je třeba i odříkání, ale uspokojení z překonání této 
zkoušky stojí za to. 

na závěr připomeňme, že naše škola se rozrostla na školu o 210 žácích a vykročila tak 
do školního roku 2016/2017 úspěšně. milí nováčci, ať se vám u nás líbí!

K. Matejíková

Astronomické informace
slunce vstupuje 23. 10. v 1 h 45 min do znamení Štíra.
Fáze měsíce: nov nastává 1. a 30. 10., první čtvrť 9. 10., úplněk 16. 10., poslední čtvrť 22. 10. 
Přízemím, tedy v nejmenší vzdálenosti od země, prochází měsíc 17. října, odzemím 4. a 31. 
října. 
Planety sluneční soustavy: merkur je nejlépe viditelný v první polovině října ráno nad výcho-
dem, venuše, mars a saturn večer nízko nad jihozápadem. Jupiter se objevuje koncem měsíce 
na ranní obloze, nad východním obzorem. uran je v dalekohledu pozorovatelný celou noc, 
neptun po většinu noci kromě rána. vyhledávací mapky zašleme na požádání. 
zajímavé úkazy: – až do 18. října jsou z našeho území dobře viditelné večerní průlety me-
zinárodní vesmírné stanice iss. na palubě je šest kosmonautů. – 21. října nastává maximum 
meteorického roje orionid.
v neděli 30. 10. končí letní čas, ve 3 hodiny se ručičky hodinek posunou o jednu hodinu zpět, 
na druhou hodinu středoevropského času.
více informací o úkazech, novinkách v astronomii i návštěvních hodinách v říjnu najdete na 
internetových stránkách www.obsupice.cz. večerní pozorování oblohy začínají ve 20 hodin.

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

MARSYAS
KULTURA

Co chystají ochotníci na závěr roku?
Ve čtvrtek 27. října 2016 v 18 a ve 20 hodin v loutkovém divadle!
uvede DIVADLO ZA ZrCADLEM (mladá dílna ochotnického spolku) ve spolupráci 
s měks úpice vlastní au-
torskou hru 

Já … JáJa 

aneb V pokřiveném 
zrcadle reality světa 
sebe nemůžeš najít.
nevíte, co je divadlo 
za zrcadlem za divadlo? 



7ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

nic si z toho nedělejte! my jsme to ještě před 
pár dny také nevěděli. lenka Šrejberová (na-
posledy se představila v roli mladé matky 
v inscenaci konec dětí) docela nenápadně 
sestavila uvnitř ochotnického souboru mla-
dou partu, jakousi divadelní dílnu, která se 
na jaře pojmenovala divadlo za zrcadlem! 
teď uvede svoji první premiéru!

Co o své divadelní dílně říkají mladí her-
ci?
„Divadelní dílna je pro mě možnost se jed-
nou týdně doslova kreativně vybít a dělat 
zajímavé věci s ještě zajímavějšími lidmi. 
Moc nám to pomáhá - i po skončení „před-
stavení“. 

„Naučila jsem se víc vnímat své tělo, uvolnit 
se, pozorovat, co se děje v mé hlavě i co se 
děje kolem mě. Hraní je o prožitku, být tady 
a teď – soustředěná, přirozená, uvolněná, 
otevřená.“

„Dost jsem se dozvěděla o hraní a o divadle. 
Naučila jsem se pracovat s tělem, správně 
stát. Poznala jsem nové lidi, užila si spoustu 
legrace. Naučila jsem se vnímat své emoce 
a všímat si lidí kolem sebe.“
„Dílně jsem vděčná za to, že můžu konečně 
dělat divadlo. I ten příběh, který děláme, 
mě dovedl k zamyšlení nad sebou, kým jsem 
a kam chci jít. Je to trochu útěk od reality 
do jiného světa.“

A co říkají o své hře?
„Hledáme sami sebe, vlastní životní cestu 
napříč zmateným světem pomocí humoru 
a karikatury.“

„Humor může vést k zamyšlení nad neduhy 
naší společnosti a nad tlakem, jaký na nás 
vytváří.“

„Chceme divákovi nabídnout pohled 
do vnitřního světa šestnáctileté dívky. Uvě-
domit si, jak jsme ovlivnění vnějším okolím 
(média, reklama, zdravotní trendy) a zapo-
mínáme zůstat sami sebou, věřit ve své sny 
a splnit je. Neustále něco hledáme a myslíme 
si, že nám to vynahradí – technologie!“

hrají: dáša ducháčová, kamča Gottsteino-
vá, Jirka holman, verča komůrková, helena 
melicharová, Pavel mlynář, martina středo-
vá
hudba: uruz Berkana (martin Werner, 
Pavel míl, lenka Šrejberová) světla: karel 
roubík. režie: lenka Šrejberová (a vlastně 
celé divadlo za zrcadlem)

Proč bude premiéra divadla za zrcadlem 
v loutkovém divadle? Protože pro „hraní 
za zrcadlem“ potřebují komorní, skoro in-
timní prostor a také proto, že ve velkém 
divadle je nabito filmovými představeními 
a finišujícími zkouškami blížící se premiéry 
komedie Ještě jednou, profesore v režii ládi 
tomma (23. 11.), o které vám přineseme bliž-
ší informace v příštím čísle. 
vstupné 50 kč, předprodej v turistickém 
informačním centru, alena toholová, tel. 
499 882 329, 604 863 693.
e-mail: info@icupice.cz

městské kulturní středisko úpice
ve spolupráci se spolkem divadelních ochotníků alois Jirásek

N. V. Gogol: ŽENITBA
aneb ŽENITBA AMATÉrů S PrOFESIONáLY
naprosto neuvěřitelná událost o dvou dějstvích 

hrají: divadelní spolek vrchlický – Jaroměř ve spolupráci se členy klicperova divadla hk, 
tanečním divadlem honzy Pokusila hk a zuŠ F. a. Šporka 

oznamujeme všem fanouškům, přá-
telům divadla, veřejné obci kritické, 
rodičům, kamarádům a známým, že 
jsme se my, divadelní spolek vrchlický 
v Jaroměři, rozhodli vstoupit ve svazek 
manželský se členy klicperova divadla 
v hradci králové. Po krátkých námlu-
vách a intenzivním soužití vám předve-
deme Gogolovu Ženitbu, na kterou vás 
srdečně zveme!
touha vyzkoušet si práci na inscenaci 
jako v „kamenném“ divadle přived-
la amatérské divadelníky v Jaroměři 
k myšlence pozvat ke spolupráci profesionálního tvůrce.
Gogolova Ženitba, jeden ze skvostů ruské dramatické tvorby, je tragikomická satira, plná 
nadsázky a nečekaných zvratů. nabízí mnoho úžasných hereckých rolí a situací, které jsou 
sympatické a blízké každému divákovi. Groteskní podívaná, v překladu leoše suchařípy, je 
o dlouho chystaných námluvách i strachu dostat se jednou pro vždy do chomoutu...
„...dlouho mi ten veselý, bezstarostný život nevydržel. Jenom jednačtyřicet let jsem zů-
stala panna.“
režie: Jan sklenář, j.h., dramaturg: míra zavičár, j.h., hudba: david smečka, j.h., texty písní: 
Jan vápeník, j.h., choreografie: Barbora křováčková – machová, j.h.

Divadlo Aloise Jiráska – sobota 5. 11. 2016 v 19.00 hodin
předprodej v turistickém informačním centru, tel. 499 882 329

Křest knížky Městečko na srdci 
městečko na srdci je název knižní publikace, která v dnešní době působí drobátko archaicky, 
také trochu staromódně, i částečně proti dnešnímu povrchnímu chápání obrovského toku in-
formací, které se valí ze všech stran na osobnost človíčka, který se onomu toku brání jak může, 
byť jediným obranným faktorem je jeho vlastní inteligence. tato knížečka je svým způsobem 
autobiografickým pohledem na život v úpici od roku 1948 do doby nedávné. Je to prožitek 
malého kluka až po určitou věkovou a duševní zralost v tzv. muže. dlouho jsem zvažoval vydá-

ní, až teprve toník Šlechta mě řekl: 
“nedělej z toho problém, mně se to 
líbí!“ Je to člověk dobrý a zkušený, 
slíbil mi pomoc a šlo to. Požádal 
jsem o grant na jednorázový pro-
jekt, komise kulturní jej podpořila 
a zastupitelé schválili. Připojil jsem 
dotisk historie úpického boxu, po 
jehož prvním vydání se jen zapráši-
lo. a tak se stalo, že jsem si přivezl 
z Příbrami náklad knížek, které byly 
v pěkné obálce a nevypadaly vůbec 

špatně. dámy z muzea mě nabídly uspořádání křtu a také všechno připravily. Pánové z tv-Js 
tuto akci rovněž využili jako propagaci úpice, pozval jsem pár lidí a 20. července se konal 
křest. kmotrou se stala mgr. Jana nešněrová za součinnosti s evou Šlegrovou, přišel starosta 
ing. J. hůlek, tajemnice mgr. Š. Bušinská, zástupci divadelníků, režisér P. kracik, který trávil 
dovolenou v havlovicích, ale hlavně lidé, kteří mne znají ještě z texlenu. měl jsem z toho dob-
rý pocit. na závěr se sluší poděkovat těm, co mně pomohli. i oni mají zásluhu na tom, že knížka 
byla velmi dobře čtenáři přijata, že to je solidní propagace úpice a lidí ve městě. knížky jsem 
předal do úpických škol, do knihovny úpické, batňovické, rtyňské i červenokostelecké. 

děkuji zastupitelům úpice, Janě nešněrové a evičce Šlegrové, toníkovi Šlechtovi za pomoc, 
aleši Fettersovi za ocenění, stejně tak Jirkovi nyklíčkovi a aleně kadaníkové, alici ludvíko-
vé, také heleně zemanové i karlu nývltovi a dalším.       Josef Cabadaj



8 ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

rolnička 2016

23. října
ld smiřice
Dvě Maričky

30. října
Jiří Polehňa
O neposlušných kůzlátkách

6. listopadu
kateřina kašparová
Dlouhý, široký a Bystrozraký

13. listopadu
klub loutkářů úpice
Kašpárkova cesta
za pohádkou

začátek vždy ve 14 a 16 hod.
v loutkovém divadle v úpici.

Klub deskových her
zveme všechny přízniv-
ce deskových her na další 
klub 10. 10. 2016 od 17 
hodin do 20 hodin do knihovny.

Od 3. do 9. října 2016 je v celé republice vyhlášen Týden knihoven, který má 
za úkol připomenout všem lidem význam knihoven a přilákat je k návštěvě.

V tomto týdnu chystáme:

Amnestie dlužníků
odpustíme veškeré poplatky za upomínky všem hříšníkům, kteří vrátí 
knihy a časopisy

3.-9. října 2016
Týden knihoven

Přihlašování nových čtenářů zdarma
poplatek odpuštěn na půl roku

Malujeme pohádku
seznámení prvňáků s knihovnou spojené s výtvarnou soutěží

úterý, čtvrtek 4. a 6. října 2016

Dášeňka
setkání klubu dětských čtenářů

úterý 4. října 2016 v 14.30

Božena Němcová milující
přednášející Dr. Karel Řehák se zaměří na její rodinný život, mateřství 
a následní intimní vztahy

středa 5. října v 17.00

Jak knihovník chrání knihu
přijďte si vyzkoušet, jak se balí a opravují knihy - můžete vzít i svou 
vlastní, kterou si sami opravíte či zabalíte

sobota 8. října  8.30 - 11.30

Hledejte poklady
dáváme vám možnost prohledat jinak veřejnosti nepřístupný sklad  
a vybrat si krásnou četbu k vypůjčení

Prodej vyřazených knih
pondělí - vesnické romány a jiné nejstarší poklady
středa - napětí (detektivky a válečné romány)
pátek - naučné knihy věnované přírodě

1 ks/3 Kč

přednášející Dr. Karel Řehák 
se zaměří na její život, mateřství 

a následné intimní vztahy

milující

akce se koná v rámci Týdne knihoven

Božena NěmcováBožena Němcová

vstupné dobrovolné

středa 5. října 2016 v 17 hodinstředa 5. října 2016 v 17 hodin

loutkové divadlo:
Jak Kašpárek zachránil princeznu

neděle 2. října ve 14 a 16 hod
loutkové divadlo v úpici

vstupné 25 kč



9ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

Nové knihy
knihY Pro dosPĚlé
Pawlowská, Halina: Cesta za láskou
Populární česká autorka se inspirovala best-
sellerem Jíst, meditovat, milovat a nabízí 
vlastní literární recept na šťastné začátky 
a restartování duše i života díky cestování, 
dobrému jídlu a lásce.

Gowda, Shilpi Somaya: Zlatý syn
osudový román o hledání vlastní identi-
ty na rozhraní kultur, o lásce a přátelství 
navzdory tradicím. zatímco on se prosadí 
v usa, kde vystuduje univerzitu, ona svá-
dí boj s předsudky a domluveným sňatkem 
na indickém venkově.

Kubica, Mary: Andílek
napínavý psychologický thriller. heidi pra-
cuje pro neziskovou organizaci a stará se 
o toulavé kočky, přesto její rodinu zaskočí, 
když jednoho dne přivede domů mladou 
ženu s čtyřměsíčním miminkem. heidi na-
bídne Willow střechu nad hlavou a pomůže 
jí postavit se zase na nohy. nezašla ale heidi 
ve své péči o cizinku nebezpečně daleko?

Čechova, Dora: Padaná letní jablka
Povídkový soubor české autorky s ruskými 
kořeny představuje příběhy zaměřené větši-
nou na osudové vztahy mezi mužem a ženou.

Laure, Estelle: Běsnící světlo
lucille dovedou potrápit hluboké duševní 
zmatky, až neví kudy kam. Její rodiče selha-
li a ona se ze dne na den ocitla bez pomoci 
sama s malou sestrou.

Valpy, Fiona: Láska po francouzsku
Gina ztratí skvělou práci i přítele, a tak vy-
mění chladnou šedivou anglii za slunný 
francouzský jih. zaskočí ji však různé ne-
čekané situace. s dírou ve střeše jí pomůže 
hezký a záhadný zedník. Jdou vůbec pře-
konat rozdíly mezi britskou a francouzskou 
náturou? Podaří se Gině splnit si svůj fran-
couzský sen o lásce?

Halpern, Julie:
Mateřská, ale určitě ne dovolená
deníkové vypravování o strastech a slastech 
mateřské dovolené.

Axelsson, Majgull: Nejmenuji se Miriam
románový příběh ženy, která prošla peklem 
koncentračního tábora s cizí identitou.

Bard, Elizabeth: Piknik v Provence
autorka nám s vtipem, humorem a kopeč-
kem jahodového sorbetu připomíná, že život 
– v kuchyni i mimo ni – je dostaveníčko s ne-
očekávaným.

Nachtmanová, Petra: Vdaná potvora
věštkyně předpověděla milušce setkání se 
třemi osudovými muži. a od toho okamži-
ku skutečně potkává nejrůznější muže, kteří 

vypadají jako potencionální partneři. kdo se 
stane tím pravým? učitel angličtiny, ženatý 
soused, náhodný známý z parku...?

roux, Madeleine:
Sanctum: ústav pro duševně choré
druhý román z fantaskní napínavé hororové 
řady asylum. několik nadaných studentů se 
musí po tajné návštěvě podivného bývalého 
ústavu asylum vyrovnat s temnými násled-
ky tohoto svého kroku.

Mankell, Henning: Pyramida
série detektivních povídek představuje do-
sud nepoznaného mladého hlavního hrdinu 
– dnes už inspektora – kurta Wallandera.

Winman, Sarah: rok zázraků 
Podmanivý příběh o kouzle každodenní-
ho života, o přitažlivosti moře, o léčivé síle 
vyprávění a trnkového ginu... o lásce, smrti 
a o tom, jak se snažíme vytrvat, i když nás 
pronásleduje zármutek.

Lindgren, Minna: Babičky: na útěku
druhý díl finské série o nezdolných stařen-
kách, které ani v devadesáti letech neopou-
ští zájem o nápravu nepravostí, které se dějí 
kolem nich.

Lambert, Karine: Dům žen bez mužů
Pět žen rozdílného věku se rozhodlo z růz-
ných důvodů žít v komunitě bez mužů. do-
kud se neobjeví nová spolubydlící.

Minier, Bernard: Kruh
kriminální thriller, který se opět odehrává 
ve fiktivním městečku ve francouzských Py-
renejích, je druhou částí série s policejním 
vyšetřovatelem martinem servazem.

Clarke, Stephen: Merde po evropsku
další humoristický román z oblíbené sé-
rie merde! Jeden Brit v Bruselu. dvě Fran-
couzky. a opravdu velká kupa merde.

Heathfield, Lisa: Zahrada spáčů 
román o dívce jménem Pearl, která celý svůj 
dosavadní život prožila v komunitě seed, 
a najednou začne poznávat, že existuje svět 
i za jejími hranicemi.

Jillich, Oswald:
Dopisy z koncentračního tábora Sachsen-
hausen: Oswalda Jillicha do Žacléře, Jo-
sefa Čapka do Prahy = Briefe aus dem kon-
zentrationslager sachsenhausen: von oswald 
Jillich nach schatzlar, Josef capek nach Prag
korespondence oswalda Jillicha a Josefa 
Čapka z koncentračního tábora sachsenhau-
sen. tyto dopisy, dokumenty a obrázky vy-
práví pravdivé příběhy minulosti.

šimánek, Leoš:
Amerikou po hřebenech hor: na koňské 
stezce z Mexika do Kanady
autor v publikaci líčí dobrodružné dvouleté 
putování po koňské stezce kalifornií, orego-

nem a Washingtonem od mexické hranice až 
do kanady.

Strunecká, Anna: Přemůžeme autismus?
aktualizované vydání knihy přibližuje čte-
nářům nové komplexní přístupy celostní me-
dicíny, které ukazují, že autismus nemusí být 
celoživotní hendikep.

Klicperová, Lenka:
Islámskému státu na dostřel II
Pokračování knihy líčí dramatické zážitky 
reportérek lenky klicperové a markéty ku-
tilové z fronty a ze syrského města kobaní, 
které pomalu povstává z ruin.

Soros, Tivadar: robinsoni na Sibiři a nej-
spravedlivější soud
Publikace líčí strastiplnou cestu autora z rus-
kého zajetí na sibiři těsně po první světové 
válce.

knihY Pro dĚti a mládeŽ
Procházka, Václav:
rozhovory s planetami
základním motivem jsou návštěvy dětí 
u planet ve snu, které se odehrávají podle ur-
čitých pravidel. do děje jsou zasazeny infor-
mace z astronomie, planetologie a geologie, 
o meteoritech apod.

Bungter, Tobias: Detektivní kancelář Leo 
& Leo. Náladová Lóra
dvojčata leonie a leonard řeší svůj druhý 
případ. Potřebují rozmluvit vrtošivého pa-
pouška, který jediný zná plán profesora – 
nejnebezpečnějšího zločince na světě, který 
unikl. lušti a pátrej společně s nimi.

Jeremies, Christian:
Poldík a Pavlík: párty u tučňáků
Babička tučňáková slaví 90. narozeniny. 
sjelo se celé příbuzenstvo a dům se hemží 
tučňáky. Babičce se ale ztratily doplňky k je-
jímu kostýmu na večerní maškarní bál. Pol-
dík s Pavlíkem se hned pouštějí do hledání. 
Pomozte jim i vy.

Matějovský, Bohumil:
Čuňa, Zulu a Ferda
humorný příběh o pašíkovi, opici a pso-
vi voříškovi, kteří utíkají před rozzuřeným 
hospodářem a jeho kumpánem myslivcem. 
Jejich cílem je afrika.

Pospíšilová, Zuzana:
Baobaba a jiné příběhy
knížka plná krátkých bajek, příběhů a pohá-
dek na ukrácení dlouhé chvíle.

Černá, Olga: Klárka a 11 babiček
klárčin děda se vážně zraní a na dlouhou 
dobu zůstane upoutaný na lůžko. klárka je 
najednou sama a začíná její legrační i stras-
tiplné putování po domácnostech jedenácti 
„babiček“, dědových kamarádek. autorka 



10 ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

vypráví svůj příběh formou dopisů, které si 
klárka s dědečkem píšou.

Hatfield, ruth: Kniha bouří
anglická fantasy s hororovými prvky. Jed-
noho rána po strašlivé bouřce se jedenáctile-
tý danny probudí a zjistí, že rodiče zmizeli. 
a tak se danny snaží zachránit je.

Edgar, Silene:
Adéla na svatbě královny Margot
Povinná četba o prázdninách je pro třinácti-
letou adélu peklo. Při čtení ale usne a jako 
zázrakem se ocitne v době, o níž kniha vy-
práví – v 16. století na svatbě královny mar-
got a Jindřicha navarrského v louvru! se-
známí se s královským dvorem, a dokonce 
potká krásného šlechtice samuela. každou 
noc se do snu vrací, ale realita jí splývá s fik-
cí a adéla najednou neví, v jakém světě by 
chtěla žít: bude to rok 2015, nebo 1572?

Sharpe, Luke: Billy Super. Král vynálezců
Billy super je nejslavnější kluk na škole 
i na světě, jeho vynález unimíč má obrovský 
úspěch. aby pomohl ostatním vynálezcům, 
vyhlásí Billy soutěž. nápady se jen hrnou. 
Bude velmi těžké vybrat vítěze a ještě těž-
ší uhlídat tajemství, které slavný vynálezce 
skrývá.

Pyron, Bobbie: Cesta domů
Pro Betty je její pes tam nejlepší přítel. 
když je rozdělí automobilová nehoda, pro 
Betty vše ztrácí smysl. ubíhají týdny i měsí-
ce a ona na něj nemůže zapomenout. tam je 
na dlouhé cestě domů a neodradí ho ani drs-
ná zima hor, hlad a nebezpečí. Jak ale najde 
svou dívku, která se mezitím přestěhovala?

rosen, Lucy: Mimoni. Kdo je tady šéf?
mimoni dlouho hledají toho největšího pa-
doucha, aby pro něho pracovali. už začínají 
ztrácet naději, když vtom mezi sebou na-
jdou jednoho, který našel odvahu vzít osud 
do vlastních rukou.

Perry, Chrissie: Penelope, prostě perfekt-
ní. Tajná táborová příručka
Penelope jede na tábor. sestaví si seznam 
pravidel chování, aby uspěla a udělala 
na ostatní skvělý dojem. myslí si, že je na vše 
připravená, překvapí ji však vyhlášení bobří-
ka odvahy.

Birck, Bengt:
Jojo: velká dobrodružství malého pejska 
sotva se štěně Jojo vykutálí ze svého košíč-
ku, už ťape rovnou do prvního dobrodruž-
ství. na statku i na toulkách po jeho okolí ho 
čeká spousta napínavých překvapení.

Fitzpatrick, Huntley: Kluk mého srdce
tim není zrovna slušňák, život s ním je plný 
adrenalinu. alice tuší, že on není pro ni zrov-
na vhodná volba. nicméně někdy to nemůže-
me příliš ovlivnit...

Braunová, Petra: Kuba nechce spát
v první třídě kuba nechtěl číst, psát ani po-
čítat, ale díky skvělému nápadu paní učitelky 
ho škola začala bavit. co se s ním však děje 
teď? ve dne by jen spal a spal, jako by z něj 
každou noc kdosi vysál veškerou energii.

Constantine, robin:
Léto, kdy jsme se potkali 
Pro cassidy a Bryana má být pomoc na let-
ním táboře způsob, jak se vypořádat se svou 
situací. ona má za sebou ošklivý rozchod 
s klukem, on skončil po těžkém úrazu na vo-
zíku. ani jeden rozhodně nečeká, že potká 
lásku...

Durková, Milena:
Proč má Janička velrybu
Janička chodí do druhé třídy a má za ušima. 
a tak vymyslí chytrý plán, co si počít s vel-
rybou, kterou jednoho dne dostane.

Meyer, Kai: Stránky světa
Furia žije ve světě knih. sídlo její rodiny 
v sobě ukrývá nekonečnou knihovnu, do je-
jíž hlubin se vydává pátrat po své vlastní du-
šeknize. s ní ovládne sílu a magii slov. vzná-
ší se však nad ní smrtelné nebezpečí, které 
ohrožuje i její rodinu. Furia se musí vydat 
do libropolisu, města ztracených knihku-
pectví.

Hunter, Erin: Zákon smečky. Psí běsnění
zvířecí sága o statečné smečce psů, z nichž 
každý pes je jiné rasy, jiné povahy, přesto 
jsou svázáni společným poutem přátelství. 
všechno, co znali, se ocitlo v troskách po ze-
mětřesení – velkém zavrčení.

Brezina, Thomas: Případ pro tebe a Klub 
Tygrů. Přízrak černého obra
klub tygrů zavítá tentokrát do exotické du-
baje. na výletě do pouště je zastihne písečná 
bouře a nedaleko staré pevnosti se zjeví pří-
zrak černého obra. Je třeba vypátrat záhadu 
pouštní pevnosti.

Brezina, Thomas: Všechna moje strašidla. 
Tajemství strašidelného zámku
max musí vymyslet záchrannou akci pro 
strašidla, se kterými se skamarádil a která 
bydlí ve zchátralé pouťové atrakci – straši-
delném zámku, jenž má být zbourán.

Smolíková, Klára: Husův dům
Bohatě ilustrovaná a mnoha vtipnými ko-
miksy doplněná kniha husův dům přináší 
zábavu i poučení. nahlédnete do minulosti 
a dozvíte se spoustu zajímavostí o Janu hu-
sovi a jeho okolí.

Dvořák, Jiří: Havětník
vši, blechy, roztoči, čmelíci, holubi, faraoni, 
žravé housenky a jiný neřád, hmyz a plísně, 
cizopasníci a různé další nechutné potvory, 
které nikdo nemá rád, a přece tu jsou. všech-
ny mají své příběhy, některé jsou dokonce 
užitečné, jiné nakonec i obdivuhodné...

Městské muzeum
a galerie J. W. Mezerové

1. 10. – 31. 10. 2016
výstava:

Příští stanice

– Svatoňovice-Úpice!
městské muzeum a galerie JWm srdečně 
zve na výstavu Příští stanice – svatoňovice–
úpice, která je věnována příběhu nikdy ne-
postavené železniční trati. Přijďte se potěšit 
nostalgií staré železnice a železničářských 
příběhů, užít si krásu železničních modelů 
a kolejišť a zavzpomínat na dobu, kdy prů-
vodčí upozorňovali cestující před malosva-
toňovickou zastávkou větou, kterou dnes již 
neuslyšíte: Příští stanice – svatoňovice–úpi-
ce!
Výstava je přístupná do 13. 11. 2016. 

7. pátek 17:00 hodin
vernisáž:

Alena Táslerová Jadrná:
Pohlazení po duši. Jak 
se co dělá II.
městské muzeum a galerie JWm srdečně 
zve na výstavu obrazů paní aleny táslerové, 
rozené Jadrné, výtvarnice ze svobody nad 
úpou, která se narodila v úpici. alena tásle-
rová Jadrná představuje své akvarely a kres-
by ve druhé výstavě z cyklu Jak se co dělá.
Výstava je přístupná do 13. 11. 2016. 

17. pondělí 17:00 hodin
Přednáška:

Jana Nešněrová: 
„...neb spojení železničního 
jest nám potřeba nejnalé-
havěší.“
osudy projektů železniční dráhy (nejen) 
do úpice.
městské muzeum a galerie JWm srdečně zve 
na přednášku o železniční trati, která neby-
la nikdy postavena. Přijďte se přesvědčit, že 
příběh o velkých plánech se smutným kon-
cem není tak jednoznačný a jednoduchý, jak 
se říkává.

31. pondělí 17:00 hodin
Přednáška:

Alena Křivská:
Světci a jejich atributy
městské muzeum a galerie JWm srdečně 
zve na přednášku mgr. aleny křivské, kte-
rá se zaměří na problematiku svatých, jejich 
zobrazování a typických atributů. Přijďte se 
dozvědět, jak číst staré obrazy, jak rozumět 
způsobům, kterými naši předkové vkládali 
informace do uměleckých děl a další zajíma-
vosti!            Mgr. Jana Nešněrová



11ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

a pevnou vírou obraceli jsme se a prosili 
o pomoc u Panny Marie u Studánky a ji-
ných poutních místech. Prosby naše vrou-
cí jsme přednášeli v té pevné víře, že budou 
vyslyšeny. Stalo se, že pln smutku v mod-
litbě jsem usnul a měl jsem zvláštní sen. 
Zdálo se mi, že mám vzíti nemocného své-
ho syna a donést jej do kapličky na Podra-
či, tam vodou ze studánky jeho tělo a hlav-
ně nohy umýti a tam jej nechati na travičce 
ležeti. Když jsem se z toho snu probudil, 
pojal jsem pevný úmysl, že vše tak vyko-
nám, jak mně bylo ve snu přikázáno. Slu-
níčko mile hřálo a sám jsem odešel prositi 
za dítě svoje o smilování a o pomoc Matku 
Boží Pannu Marii a co tak v tom zbožném 
zaujetí klečím a se modlím, slyším šelest 
trávy, jak někdo šel, a maličko se ohléd-
nu a ku svému velikému překvapení vidím 
svoje dítě, svého syna, který volá: „Tatín-
ku, já již mohu běhat, mě již nohy nebolí, 
já jsem zdráv, jako jsem dříve byl!“ Upřím-
ně jsme Matce Boží děkovali za tu obdi-
vuhodnou pomoc a spěchali jsme potom 
domů, aby i jeho maminka a sestra spolu 
s námi se radovaly.“ Pod vlivem této udá-
losti se kaplička s pramenem stala takovým 
malým poutním místem až do roku 1975. 
kaple byla majetkem manželů rýdlových, 
od nichž ji roku 2008 koupil současný ma-
jitel tomáš Přívratský. ten opravil přede-
vším interiér kaple a opatřil ji zvonem Ja-
kub (na počest narození syna 12. 10. 2009). 
Pečuje o ni společně s úpickou farností, 
která tam vykonává zmíněné bohoslužby.                                     
a pramen zázračné vody? ten se již dávno 
ztratil v útrobách velbaby.

Jana Kadaníková

Kaplička na Podrači
dokončení z titulní strany 

Zahrádkáři informují
doba sklizní a podzimních prací je tady. 
zahrádkář se bude činit, aby vše úspěšně 
zvládl a připravil se na příští rok. každý se 
rád podívá na pěkné výpěstky, ať je to ovoce, 
zelenina nebo květiny. zahrádkářský svaz 
v úpici proto zve své členy i úpické obča-
ny na zájezd na výstavu ovoce a zeleniny 
do Častolovic, spojený s návštěvou rozhled-
ny u libníkovic. navštívíme také hradec 
králové. zájezd se uskuteční 6. 10. 2016. 
Bližší informace ve skříňce, která se nachází 
na novém místě u České spořitelny. Přihlásit 
se můžete v cestovní kanceláři u pí toholo-
vé.
Pěkný barevný podzim, dobrou náladu 
a pevné zdraví přeje Čzs úpice.

Výbor ČZS Úpice, Josef Fingr

Pořádnej bigbít?!

Sobota 29. října od 17:00 hod.

POŘÁDÁ KLUB  
ČESKÝCH TURISTŮ 
ÚPICE

Cena vstupenky v předprodeji za 350 Kč  
na prodejnách Stavebniny Pro-Doma Trutnov  
a hudebniny Skala Music Úpice nebo  
na www.lastsummer.cz. Počet vstupenek  
je omezen na 100 kusů.
Výtěžek akce bude věnován na dobročinné účely. 

w
w

w
.la

st
su

m
m

er
.c

z
Jestřebí bouda, Radvanice-Paseka 

Město Úpice

foukaná izolace

HT - elektro 
Havelka Tomáš

Pegas /

Ivan Hlas trio   
Progres 2   

Pumpa  

20
16LAST SUMMER

generální sponzor

Hostinné



12 ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

Spadaným listím z Úpice až na řehačku
úpice, nám. – (žlutá t. zn.): sychrov, krákorka, končiny – (červená t. 
zn.): rtyně v Podkrkonoší – (žlutá t. zn.): rtyně v Podkrkonoší, žst., 
odolov – (zelená t. zn.): kolčarka, rozcestí u Bílého kůlu, rozhledna 
Žaltman, osada Paseka – (červená t. zn.): malé svatoňovice, žst. 

tentokrát vám přinášíme trochu neobvyklý tip na výlet. Jedná se o 23. ročník dálkového 
pochodu s názvem „spadaným listím“, který se koná 22. října 2016, jenž tradičně pořádá klub 

českých turistů z úpice. tu-
rista má na výběr z pěti tras 
v rozsahu 12 až 50 km. všech-
ny však mají stejný cíl. končí 
v osadě Paseka v Jestřebí bou-
dě.

my jsme pro vás vybrali 
zlatou střední cestu, a to trasu 
o délce 25 km. Pochod začíná 
na úpickém náměstí u staré 
radnice, ve které se nyní na-
chází muzeum a galerie J. W. 
mezerové. Jedná se o nejstarší 
kamennou budovu ve městě, 
postavenou ve stylu venkov-
ského baroka. expozice nabízí 

vhled do života a působení rodiny mudr. antonína Čapka, obrazy Julie Winterové-mezero-
vé, či například nálezy z hradu vízmburk. z náměstí půjdeme po žluté turistické značce až 
na sychrov a dále až na končiny, kde z rozcestí budeme pokračovat po červené turistické znač-
ce až do rtyně v Podkrkonoší. když budeme procházet okolo hřbitova, určitě si všimneme 
dominantní dřevěné zvonice u kostela svatého Jana křtitele z roku 1592. zvonice je nazývána 
zvonicí rtyňského typu, protože žádná s podobným tvarem či konstrukcí nebyla v celé České 
republice ani v evropě dosud nalezena. v základech se jedná o dvanáctibokou stavbu, kon-
strukce je spojena pouze dřevěnými čepy a kolíky. uvnitř zvonice se nachází tři památné zvony 
z let 1471, 1545 a 1644. o pár metrů dále máme možnost navštívit městské muzeum s ojedi-
nělou expozicí 400 let dolování uhlí. na náměstí opustíme naši červenou trasu a pokračujeme 
dále po žluté. se stoupáním mineme rtyňskou železniční zastávku a dojdeme na odolov. zde 
se napojíme na zelenou trasu a už po hřebenu Jestřebích hor za doprovodu „řopíků“ ukrytých 
v lesích okolo cesty se vydáme směrem k Jestřebí boudě, neboli Řehačce. zastávku si můžeme 
udělat ještě u Bílého kůlu v příjemném altánu a v případě pěkného počasí určitě stojí za to vy-
šplhat na rozhlednu Žaltman a pokochat se tím naším krásným krajem. cílem akce je Jestřebí 
bouda, ale 25 km budeme mít za sebou, když odtud dojdeme k nejbližšímu spoji, a to k nádra-
ží v malých svatoňovicích. ti zdatnější si mohou trasu ještě o 2 km prodloužit (zelená t. zn.) 
na novou rozhlednu na markoušovickém hřebeni. odtud je nutno vrátit se zpět k Jestřebí boudě 
a po červené značce dojdeme na nádraží v malých svatoňovicích.

Eva Řemínková, Branka, o.p.s.
Miroslav Vořechovský, KČT Úpice, foto archiv KČT

Sokolové na táboře
v druhé polovině prázdnin, konkrétně od 14. do 27. srpna, se uskutečnil již 22. ročník so-
kolského tábora, pořádaný tělocvičnou jednotou sokol úpice. do malebného prostředí Jirás-
kových skal, do vesničky studnice, se vydalo se svými vedoucími 28 dětí nejen z úpice, ale 
i trutnova, havlovic a suchovršic. Předpověď počasí vypadala docela slušně a také se plně 
naplnila. celých čtrnáct dní bylo krásně a nechal se využít veškerý čas k pobytu v přírodě. 

Pro letošní rok byla připravena celotáboro-
vá hra „dračí doupě“. v jejím průběhu děti 
řešily různé úkoly, pobíhaly po okolí tábo-
ra a snažily se najít hnízdo s dračími vejci. 
museli bojovat se smrtkou, lordem Farqua-
dem, čarodějnicí, aby se k dračímu hnízdu 
co nejvíce přiblížili. k jednotlivým etapám 
celotáborové hry bylo použito malebné oko-
lí Jiráskových skal i okolí Černého jezírka 
u zříceniny hradu skály. dračí hnízdo nako-
nec našli všichni. Bylo ukryto nedaleko dře-
věné rozhledny na Čápu.

mimo tuto celotáborovou hru byl tábor 
naplněn různými jednoduchými hrami a zá-
poleními. namátkou jen některé. táborníci 
sháněli v nočním lese podpisy všech sed-
mi trpaslíků a sněhurky při hře sněhurka 
a sedm trpaslíků. učili se poznávat stromy, 
rostliny, odlévali stopy pomocí sádry. Jedno 
odpoledne vedoucí připravili 14 nízkých la-
nových překážek. z větších soutěží to potom 
byla polní hra Pošta a na závěr pobytu celo-
táborová olympiáda.

Během tábora se nesmělo zapomenout 
i na posezení u táborového ohně, kde se 
hlavně hrálo na kytary a zpívalo. Při závě-
rečném slavnostním táboráku byl zhodnocen 
celý tábor, předáno ocenění kuchařkám, kte-
ré se staraly o naše žaludky. všichni se nako-
nec shodli, že se tábor povedl a že se všichni 
již těší na další ročník v roce 2017. 
samozřejmě tábor by se neuskutečnil bez 
ochoty lidí, kteří byli na táboře jako vedoucí, 
a samozřejmě bez finanční podpory města 
úpice, za kterou moc děkujeme.  

Martin Just, hl. vedoucí tábora

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Spininková
sezóna zahajuje
od pondělí 3. 10. 2016 se opět rozjíždí spi-
ninkové hodiny v maratonstavu na sychro-
vě. na www.maratonstav.cz najdete všechny 
informace o rozvrhu hodin, mimo rozvrh je 
možné sjednat individuální hodiny kdykoliv. 
informace též získáte na tel.: 602 152 296.
některé hodiny jsou doplněny uvolňovacím 
cvičením.

Srdečně Vás zvou vyškolení cvičitelé.

Atletické
tréniky dětí
tJ maratonstav opětně po prázdninách zaha-
juje společné tréninky dětí ve věku 7–13 let. 
Pravidelné tréninky jsou 2x týdně od 16:00 
hod. dny budou upřesněny po dohodě s rodi-
či s ohledem na školní rozvrh dětí.
Podrobnosti a informace získáte na tel.: 499 
781 341 nebo 602 152 296.

Karel Šklíba



13ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

Studentský parlament 
MAS Království – 
Jestřebí hory, o.p.s.
zahájil sezónu sportovní akcí 

minikopaná, streetball, minigolf 
a beach–přehazovaná. Čtyři disciplí-
ny, které v pátek 9. září 2016 prověřily 
schopnosti škol z území místní akční 
skupiny království – Jestřebí hory, o.p.s. 
celý soutěžní den ve všesportovním 
areálu v havlovicích pořádal studentský 
parlament místní akční skupiny krá-
lovství – Jestřebí hory, o.p.s. společně 
s havlovickým svazem malého fotbalu, 
z. s. všech čtyř disciplín se zúčastnilo 
celkem pět škol: základní škola úpi-
ce–lány, zŠ Bratří Čapků, zŠ Pilníkov, 
zŠ a zuŠ rtyně v Podkrkonoší a měst-
ské gymnázium a střední odborná škola 
úpice. speciální základní škola augus-
tina Bartoše z úpice se zúčastnila pouze 
turnaje v minikopané. 

„trojboj studentského parlamentu se 
skládá ze streetballu, minigolfu a beach–
přehazované. těší nás, že se tahle akce 
společně s minikopanou pevně zařadila 
do kalendáře všech škol v regionu,“ po-
chvalovala si účast hlavní koordinátorka 
trojboje Petra nývltová z městského 
gymnázia a střední odborné školy úpi-
ce.

do soutěží se v pátečním dopoledni 
zapojilo více než sto žáků. v trojboji 
se na celkovém prvním místě umístila 
základní škola úpice–lány, na druhém 
úpické gymnázium a střední odborná 
škola a na místě třetím základní škola 
rtyně v Podkrkonoší. v minikopané 
bylo pořadí: 1. rtyně v Podkrkonoší;  
2. Pilníkov; 3. Gymnázium a soŠ úpi-
ce. 

„děkujeme všem ředitelům a učitelům, 
že podporují pohyb u jejich žáků. Jsem 
rád, že studentský parlament v našem 
regionu stále funguje, a doufám, že v le-
tošním školním roce nabere nové inspi-
race,“ shrnuje sportovní klání Jan Balcar 
z mas království – Jestřebí hory, o.p.s.

Kateřina Valdová 
MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s. 

www.kjh.cz 

Žákovský turnaj v malém fotbale
a sportovní trojboj
dne 9. 9. 2015 uspořádal havlovický svaz malého fotbalu z.s. v místním sportovním 
areálu již 5. ročník fotbalového turnaje v malém fotbale pro žáky základních škol 
z území mas království Jestřebí hory. zápasy probíhaly opět za nádherného počasí 
na dvou hřištích za účasti 6 týmů (zŠ lány–úpice, zŠ Bří Čapků úpice, zŠ
rtyně v Podkrkonoší, speciální zŠ augustina Bartoše úpice, Gymnázium a soŠ 
úpice, zŠ Pilníkov).

Pro všechny týmy zajistili pořadatelé hodnotné ceny v celkové výši téměř 20.000 
kč. obří putovní pohár pro vítěze turnaje získal tým žáků ze zŠ rtyně v Podkrkonoší. 
na druhém místě se umístilo družstvo zŠ Pilníkov a třetí místo obsadil tým městské-
ho gymnázia a soŠ z úpice.

součástí sportovního dne byl i velice úspěšný trojboj (minigolf, beach přehazovaná 
a streetball). všichni žáci mohli využít ostatních sportovišť havlovického areálu např. 
oblíbenou nafukovací trampolínu.

zdařilý průběh soutěží zajišťoval studentský parlament Gymnázia a soŠ úpice pod 
vedením učitelky mgr. Petry nývltové. ve sportovním trojboji zvítězil tým zŠ úpi-
ce lány před městským gymnáziem a soŠ úpice a před zŠ rtyně v Podkrkonoší. 
do všech soutěží se zapojilo 100 přihlášených dětí.

tabulky, výsledky a fotografie najdete na:
– www.havlovickaliga.webnode.cz
– www.kjh.cz
– www.facebook.com/hsmkopane
– reportáž tv na
   http://www.televize–js.cz/clanky/upice/upice–sportovni–den–skol–v–havlovicich

Pořadatelé z havlovického svazu malého fotbalu z.s. děkují všem partnerům (asociaci 
malého fotbalu Čr, královéhradeckému kraji, mas království Jestřebí hory, svazku 
obcí Jestřebí hory, obci havlovice, tJ sokol havlovice, fondu senátora antla), spon-
zorům (Partis a.s., hervis sport a móda s.r.o., alBi Česká republika a.s., restaurace 
tropical Č. skalice, Grund a.s., melichar cz s.r.o.), učitelům a studentskému 
parlamentu za pomoc a podporu umožňující uspořádat tento vydařený sportovní den.

Jaroslav Kocián, předseda svazu



14 ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

32 000 Kč
24 000 Kč
27 000 Kč

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném 
zapracování. Pracoviště Stolín 105, Červený Kostelec, 
třísměnný a nepřetržitý provoz.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Referent logis�ky (se znalos� NJ)
Operátor/ka gumárenské výroby
Skladník

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

Třicetitisícová mzda
je perspektivou pro učně  
Průměrná hrubá mzda na dělnických pozicích v saar Gu-
mmi czech (sGc) dosáhla 30 tisíc korun měsíčně. za necelých  
6 let, od roku 2010, tak vzrostla o 6700 korun a výrazně přesahuje celo-
státní průměrnou mzdu bez rozlišení profesí, která byla podle Českého 
statistického úřadu v 1. čtvrtletí letošního roku 26480 korun. Příští rok 
firma plánuje přidat v dělnických profesích dalších 1000 korun.

mzdové podmínky vytvářejí dobrou perspektivu i pro současné učně 
v nově otevřeném oboru Gumař – plastikář na červenokostelecké střední 
škole. obor vznikl ve spolupráci školy s sGc a desítka učňů již v září 
absolvovala podrobnou exkurzi v provozu s vytlačovacími linkami. se-
znamování s firmou bude pokračovat v dalších provozech a spolupráce se 
promítne přímo do výuky, pro kterou technici z sGc poskytují podkla-
dy. za tři roky budou absolventi oboru znát i práci na zařízeních ve firmě, 
a pokud se rozhodnou nastoupit do sGc, přijdou do známého prostředí.

-pl-

Prodejní výstava
šikovné ruce pro hospic
tradiční dobročinná soutěž o nejnápaditější vlastnoruční výrobek „Ši-
kovné ruce pro hospic 2016 aneb lidé lidem“ se pomalu blíží ke svému 
vyvrcholení. do soutěže přihlásilo ke dni 7. 9. svůj výrobek zatím 162 
dospělých, dětí a spolků z různých míst České republiky. celkem jsme 
zatím obdrželi 1206 výrobků, ze kterých máme velkou radost. až uvidí-
te keramické obrázky v rámečku nebo pečlivě upletené svetry, dřevěné 
šperky, šité tašky, dekorace z drátků, koberečky a patchworkové výrobky 

a mnoho dalšího, tak vám srdce poskočí jako nám s kolegyněmi, když 
jsme je registrovaly. Díky Vám dobrodincům výstava opět bude! 

Pokud se najde ještě nějaký další „dobromil“, který chce něčím 
do soutěže přispět, tak nechť doručí svůj výrobek do 23. 9. osobně nebo 
prostřednictvím pošty na adresu: oblastní charita Červený kostelec, uli-
ce manželů Burdychových 245, 549  41 Červený kostelec a nezapomene 
připojit svoji visačku a na balíček napsat „Šikovné ruce pro hospic“. Bu-
dete vítáni.

Všichni účastníci soutěže se mohou přihlásit o čestnou vstupenku 
na humorné divadelní představení „DIVADELNí Mr. BEAN“ (viz 
níže) až do chvíle vyprodání vstupenek.

 a nyní už k výstavě: Prodejní výstava bude zahájena slavnostní ver-
nisáží ve výstavní síni městského úřadu v Červeném kostelci 7. října  
v 17 hodin a bude zde pokračovat až do pátku 14. října vždy  
od 9 do 17 hodin. Během slavnostního podvečera vernisáže budou v ob-
řadní síni oceněným vítězům a miláčkovi poroty předány zajímavé ceny.

Projekt „Šikovné ruce 2016 aneb lidé lidem“ podpořil i letos králo-
véhradecký kraj z dotačního programu Podpora a rozvoj profesionál-
ních i neprofesionálních kulturních aktivit a nadace umění pro zdraví. 
velmi děkujeme! Více o soutěži se dozvíte na naší webové stránce:  
www.hospic.cz.

DIVADELNí Mr. BEAN pro Hospic Anežky České 
zveme vás na humorné představení „divadelní mr. Bean pro 
hospic anežky České“ v podání komediální dvojice Adama Budaře 
a Františka šedivého – studentů Jiráskova Gymnázia náchod, které 
se uskuteční v rámci projektu „Šikovné ruce pro hospic 2016 aneb lidé 
lidem“ ve čtvrtek 13. 10. 2016 od 19 hodin v Divadle J. K. Tyla v Čer-
veném Kostelci. 



15ÚPICKÉ NOVINY / ŘÍJEN 2016

BIOGRAF
PROGRAM KINA

2. neděle 18.00 hodin

SEDM STATEČNÝCH /THE MAGNIFICENT SEVEN/
režisér antoine Fugua přináší na plátna kin vlastní moderní vizi klasického 
příběhu sedmi statečných. městečko rose creek neustále ohrožuje banda lot-
rů bezohledného průmyslníka Bartholomewa Boqua (Peter sarsgaard), který 
se v honbě za ziskem nezastaví před ničím. zoufalí obyvatelé pod vedením 
emmy cullenové (haley Bennett) se rozhodnou požádat o pomoc sedm 
mužů, pro které, stejně jako pro Boqua, žádné zákony neplatí. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 120 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

4. úterý 18.00 hodin

ANTHrOPOID
Filmovou adaptaci akce zvané operace anthropoid nosil režisér, scenárista 
a kameraman sean ellis v hlavě patnáct let. do filmu chtěl dostat především 
pohled vojáků Gabčíka a kubiše, jejich pocity tváří v tvář činu s jistými fa-
tálními následky. Jedna z klíčových událostí 2. sv. války se dá zfilmovat jako 
pečlivá dobovka, vzrušující a zároveň tísnivé drama, precizní rekonstrukce 
atentátu nebo intenzivní studie lidského chování v mezních situacích. sean 
ellis je jedním z mála tvůrců, kteří jsou schopni to vše zkombinovat a vtisk-
nout snímku ryze autorský rukopis. (mFF karlovy vary) 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 120 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

5. středa 18.00 hodin

TAXI 121
Český thriller, inspirovaný skutečnými událostmi z roku 2014, kdy sériový 
vrah připravil o život tři pražské taxikáře. oficiálně policie přičítá vraždy 
jedinému pachateli, který je však veřejnosti stále neznámý. tragédie se stala 
impulsem k natočení thrilleru, který rychle vtáhne diváka do děje a nechá ho 
procítit celou škálu emocí od strachu, přes odvahu, až po naději. Film pood-
kryje divákovi nejen možný důvod, proč pachatel vraždil, ale především mu 
nabídne intenzivní příběh mladého manželského páru. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 93 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

7. pátek 18.00 hodin

INSTALATÉr Z TUCHLOVIC
nová česká komedie. Čtyřicetiletý luboš cafourek je svérázný instalatér 
z vesnice tuchlovice u Prahy. Je zručný a poctivý, se vším si poradí, žádné 
práce se nikdy nezalekne. nemá auto, za zákazníky jezdí na kole nebo auto-
busem nebo se nechá vozit. mobil nepoužívá, telefonáty za něj vyřizuje jeho 
matka, která mu také vaří, nakupuje, pere, dělá účetnictví a řídí chod celé do-
mácnosti. všechny jeho pokusy o kontakt se ženami končí fiaskem, mamka 
se marně snaží, aby syn konečně získal partnerku...

Vstupné: 120 Kč, 2D, 90 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

9. neděle 17.00 hodin

KUBO A KOUZELNÝ MEČ /KUBO AND THE TWO 
STrINGS/
dobrodružný rodinný animovaný film. kubo je úplně normální teenager, 
který žije obyčejný život v rodné vesnici. Jenže pak mu zaklepou na dveře 
temní démoni ze záhrobí a zaplašit je může jen kubova mimořádná odvaha 
a kompletní magická zbroj jeho otce, což, jak kubo s překvapením zjistí, bý-
val legendární samuraj.

Vstupné: 125 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

11. úterý 18.00 hodin

ANTHrOPOID
Filmovou adaptaci akce zvané operace anthropoid nosil režisér, scenárista 
a kameraman sean ellis v hlavě patnáct let. do filmu chtěl dostat především 
pohled vojáků Gabčíka a kubiše, jejich pocity tváří v tvář činu s jistými fa-
tálními následky. Jedna z klíčových událostí 2. sv. války se dá zfilmovat jako 
pečlivá dobovka, vzrušující a zároveň tísnivé drama, precizní rekonstrukce 
atentátu nebo intenzivní studie lidského chování v mezních situacích. sean 
ellis je jedním z mála tvůrců, kteří jsou schopni to vše zkombinovat a vtisk-
nout snímku ryze autorský rukopis. (mFF karlovy vary) 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 120 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

12. středa 18.00 hodin

SULLY: ZáZrAK NA řECE HUDSON /SULLY/
v lednu roku 2009 se svět stal svědkem „zázraku na řece hudson“, když ka-
pitán „sully“ sullenberger (tom hanks) nouzově přistál s poškozeným le-
tadlem na ledových vodách řeky hudson a zachránil tak život 155 pasažérů 
na palubě letadla. Přestože veřejnost a média mluvila o ojedinělém činu do-

kazujícím jeho letecké dovednosti, probíhající vyšetřování hrozilo zničit jeho 
pověst a kariéru. režie clint eastwood 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 96 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

14. pátek 18.00 hodin

BEZVA ŽENSKá NA KrKU
nová česká komedie. sympatická eliška (Petra hřebíčková) je na plný úva-
zek milující manželkou charismatického a bohatého Pavla (Jiří langmajer). 
ovšem jen do té doby, než ji na prahu čtyřicítky milým a korektním způso-
bem požádá o rozvod. když nový život, tak od základů! eliška se rozhodne 
začít od nuly jako učitelka v malé středočeské vesničce. rázovitý a hyperak-
tivní starosta (miroslav táborský) nastěhuje elišku do jednoho domu s ne-
rudným Božíčkem (ondřej vetchý), který díky svým vlastním neblahým zku-
šenostem s „ženskejma definitivně skončil“. Jeho jízlivost a hulvátství může 
trumfnout snad jen jeho povolání – Božíček pracuje ve vesnici jako hrobník. 
eliška má ovšem na chlapy také momentálně spadeno, takže si rozhodně ne-
nechá nic líbit...                   Vstupné: 120 Kč, 2D, 100 min., české znění, mládeži přístupný

16. neděle 17.00 hodin

Já KOCOUr /Nine Lives/
nová rodinná komedie. úspěšný a věčně zaneprázdněný podnikatel tom 
Brand (kevin spacey) slíbí své dceři k blížícím se narozeninám kočku. když 
dojde na den oslavy, samozřejmě nestíhá a zásahem několika událostí dojde 
k tomu, že se probudí v těle pana Fuzzypantse, kocoura od tajemného muže 
ze zverimexu. a pokud se mu nepodaří do jednoho týdne znovu navázat 
vztah se svou rodinou, zůstane v této podobě už navždy... 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

19. středa 18.00 hodin / 21. pátek 19.00 hodin

INFErNO
držitel oscara ron howard se vrací, aby se ujal režie filmové adaptace nej-
novějšího dílu filmové série spisovatele dana Browna (Šifra mistra leonarda) 
o robertu langdonovi. ve snímku inferno se známý symbololog (opět v po-
dání toma hankse) pouští do pátrání po stopách, které souvisí se samotným 
dantem. když se langdon probouzí se ztrátou paměti v italské nemocnici, 
spojí své síly se siennou Brooksovou (Felicity Jones), doktorkou, do které 
langdon vkládá naděje, že mu pomůže ztracené vzpomínky znovu získat. 
společně se pouští do závodu s časem, který je provede napříč celou evropou 
ve snaze zabránit smrtícímu globálnímu spiknutí. 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 120 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

23. neděle 17.00 hodin

LICHOŽrOUTI
nová česká animovaná dobrodružná komedie pro celou rodinu o radostech 
a strastech zlodějů ponožek. lichožrouti jsou malí tvorové, kteří žijí s námi 
lidmi a mohou za to, že lidstvu z páru ponožek vždy zůstane jen jedna – li-
chá. Ponožkami se totiž živí! Podle bestselleru spisovatele Pavla Šruta a vý-
tvarnice Galiny miklínové.

Vstupné:130 Kč, 2D, 86 min., české znění, mládeži přístupný

25. úterý 18.00 hodin

OSTrAVAK OSTrAVSKI
nová česká filmová komedie, navazující na nejlepší tituly z této oblasti naší 
filmové tvorby, „ostravak ostravski“, byla volně vytvořena dle námětu le-
gendárního blogera a jeho sedmi knižních bestsellerů s názvem deniky os-
travaka. Jarek ostravski je horník jako každý jiný. když ale v dole bouchne 
jedna ze štol a on zachrání spoustu svých kamarádů ze závalu, stane se hrdi-
nou a rázem se mu jeho život obrátí naruby. vedením firmy je povýšen z dolu 
do kanceláře, aby se staral o horníky, dostane se do zorného úhlu médií, rodi-
ny, přátel, ale především se znásobí jeho kredit u žen. kdo by ale mohl tušit, 
jak to celé je vlastně doopravdy... 

Vstupné: 120 Kč, 2D, 100 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

28. pátek 18.00 hodin

KOMICI S.r.O.
máte blbou náladu? Přispějte na film o největší komické tour miloše knora, 
ester kočičkové, tomáše matonohy, rudy z ostravy a richarda nedvěda. 
nálada se vám zlepší a podpoříte vznik unikátního komického dokumentu 
v režii Juraje Šajmoviče. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 100 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

30. neděle 17.00 hodin

OBr DOBr /The BFG/
nový rodinný film stevena spielberka. Příběh mladé dívky a laskavého obra 
známého jako obr dobr. oba se vydávají na dobrodružnou cestu s cílem za-
jmout zlé lidožroutské obry, kteří pronikají do světa lidí. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 100 min., české znění, mládeži přístupný



úPické novinY, 10/2016. měsíčník.
vydavatel: město úpice. iČo 00278386

Pod městem 624, 542 32 úpice
kontakt: tel. 499 781 533, e-mail: upickenoviny@upice.cz

datum vydání: 28. 9. 2016
evidenční číslo: mk Čr e 22588.
náklad: 550 výtisků. cena 5 kč.

Foto na titulní straně: martin dvořáček
redakční rada: Jana Šimková, věra lelková, Šárka Bušinská,

alena metzlová, Jana kadaníková

sazba, zlom, grafická úprava a tisk: tisk ofset a.s. úpice.
otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce.
redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky

pisatelů podle potřeb ún a upravovat délku příspěvků.
Uzávěrka listopadového čísla je 15. října 2016.

zd
e 

od
st

řih
ně

te

KALENDÁŘ

1.–31. 10.

Fotografická výstava „rozhledny Čr – oko do 
krajiny“
hvězdárna úpice, vestibul a přednáškový sál,
v době návštěvních hodin

1.–31. 10.
Příští stanice svatoňovice–úpice
muzeum úpice

2. 10. ne
Jak kašpárek zachránil princeznu
loutkové divadlo úpice, 14 a 16 hodin

4. 10. út
dášeňka – klub dětských čtenářů
knihovna úpice, 14.30 hod.

5. 10. st
22. veřejné zasedání zm 
městský sál, úpice, 17 hodin

5. 10. st
Božena němcová milující – přednáška
městská knihovna úpice, 17 hodin

5 . – 8 . 
10.

Čtyři dny s dorůstajícím měsícem (pozorování  
s doprovodným programem, vhodné i pro děti)
hvězdárna úpice, od 20 do 22 h

6. 10. Čt
zátopkova desítka – běžecká štafeta 40x250 m
úpice, atletický ovál zŠ úpice–lány, od 13:45 h

7. 10. Pá
drakiáda
louka za hvězdárnou, od 15.00

7. 10. Pá
alena táslerová Jadrná: Pohlazení po duši
– vernisáž výstavy
muzeum úpice, 17 hodin

8. 10. so
Jak knihovník chrání knihu
městská knihovna úpice, 8.30–11.30 hodin

10. 10. Po
klub deskových her
městská knihovna, úpice, 17–20.00 hodin

17. 10. Po

Přednáška mgr. Jany nešněrové
„...neb spojení železničního jest nám potřeba nej-
naléhavější.“
muzeum úpice, 17 hodin

19. 10. st
tvořivá dílna s rodiči – strašidláci z dýní
Jídelna zŠ Bratří Čapků, od 16.00

23. 10. ne
rolnička: dvě maričky
loutkové divadlo úpice, 14 a 16 hodin

27. 10. Čt
Já... Jája (divadlo za zrcadlem)
loutkové divadlo úpice, 18 a 20 hodin

30. 10. ne
rolnička: o neposlušných kůzlátkách
loutkové divadlo úpice, 14 a 16 hodin

31. 10. Po
Přednáška: alena křivská – světci a jejich
atributy
muzeum úpice, 17 hodin


